Chiếc áo dài ở lại
quê nhà hay chiếc áo dài theo đoàn
người đi khắp nơi trên thế giới đều là
những chiếc áo dài thuần túy và yêu
kiều của dân tộc Việt.

Hôm nay, tôi không muốn nói riêng
về chiếc áo dài đó, có thể đó là một đề
tài khác. Hôm nay, tôi muốn nói lên
cái đẹp của chiếc áo dài đã đi vào Tòa
Bạch Ốc, Quốc Hội Hoa Kỳ, và Thư
Viện Quốc Hội nhân những ngày đầu
Xuân Mậu Tuất 2018.

Mùa xuân năm nay có gì lạ ở vùng
thủ đô Hoa Thịnh Đốn? Trong không
khí tưng bừng đón xuân còn đang
quyến luyến vùng thủ đô thì một làn gió
xuân từ thành phố Seattle, tiểu bang
Washington đến với người dân thủ đô
bằng những tiếng đàn tranh, tiếng sáo
trúc, tiếng đàn t’rưng...